197 Secunda opinio affirmat incidere absque novo consensu iudicis, Leander cit. quest. 21. quia iudex non præfixit terminum ad finiendum præceptum, sed ad finiendum permissionem differendi impletionem præcepti, nisi alias accedat consensus partis; quæ si intra terminum monitorii prorogatur terminum, suspenditur impletio præcepti, & censura utique ad secundum terminum prorogationis, quo elapso, censura incurritur ex consensu virtuali iudicis, quatenus finitur confitio, sub qua fuit censura lata; unde incurritur ex vi prioris consensu iudicis virtualiter per altam conditionem implicitam permanentem usque ad terminum prorogatum.

Unde pars, quæ nesciente iudice, prorogavit, per hoc, quod elapso secundo termino censura incurritur, non dicitur exercere actum jurisdictionis. 1. Quia censura non incurritur, nisi ex vi prioris sententiae, & ex consensu virtuali iudicis, ac proinde ex autoritate illius. 2. Quia pars prorogando, terminum non suspendit, nec dilatat censuram directè, sed indirectè per subtractionem ma-

ter.

tertia, quæ est obligatio delictoris; quod non est actus jur. iudicialis, sed dominii circa illam materiam.

198 Utraque opinio est probabilis.

QUÆRES XXI.

199 *Civis Panormitanus, qui fortium commisit, non iam elapso termino monitorii, sed transiit ad Diocesim Montis Regalis, animo ibi perpetuo habitandi, aut manendi majori parte anni. An, elapso termino, incurrat censuram contra non resistentes? Panormi latam?*

200 **C**ertum est. 1. Non subditum ferentis monitorium non ligari monitorio, aut censura, ac proinde non teneri sub censura ad revelandum; quia actus jurisdictionis exerceri non potest in non subditum, quoniam subiectio, & jurisdictionis sunt correlativa.

201 Certum est, hic non esse sermonem de censura lata per modum statuti, seu legis aliquid prohibentis in futurum; v. gr. si quis futurus calceum sit excommunicatus: hanc quidem non incurrit, qui antequam peccet, quit fortium, seu territorium, licet postea mutato foro, id faciat, quia non est iam subditus prioris iudicis, ac proinde non ligatur eius præceptis, aut censuris: sed sermo est de censura lata per monitorium, quod non habet ratione legis, sed solius præcepti transitoris, ut in n. 49. His suppositis,

202 Resp. incurritur, Bonac. tom. 1. disp. 6. de denunci. §. 2. n. 2. pag. 892. Leander de censur. 1. disp. 4. q. 22. ratio est. 1. Quia remaret subditus ratione delicti, & per monitorium citationem jurisdictionis perpetuatur, C. *proposuisti, de foro competentis*. 2. Quia ubi iudicium est inceptum, ubi finiri debet, ff. *de iudicis*; ac proinde ille, etiam mutato foro, remanet subditus prioris iudicis secundum quid, nempe secundum illam causam.

QUÆRES XXII.

203 *An qui sit delinquentem, & post promulgationem monitorii, intra terminum præfixum incipit esse subditus illius Superioris, qui tunc monitorium, ligatur monitorio, contra scientes ad revelandum delinquentem lato?*

Resp. ligari, si monitorium sit generaliter latum, sed computato æquali termino inchoando à die, quo fit ejus subditus, & habet scientiam: ut in n. 165. Bonac. cir. pag. 895. n. 1. & alij apud Dion. p. 5. r. 9. ref. 36. quia est vere ejus subditus, tempore quo ejus urget præcepti. 204 Negativam tamen sententiam probabiliter putat Dian. p. 5. r. 9. ref. 36. quia sententia referenda est ad tempus, quo pronuntiatur;

adeoque solum habet vim contra eos, qui tunc erant subditi.

205 Ilud mihi verum est, quod si ille non sit iam factus subditus, quatenus non jam domicilium acquisivit, sed si ubi alienigena, non ligetur monitorio, aut censura, etiam si monitorium fuerit tempore, quo jam reperiebatur, in loco; quia nullo pacto est subditus, nec ratione personæ, nec ratione delicti; non enim ipse delictum commisit.

206 A fortiori Advena & Peregrini in aliquo loco per tranlitum commorantes, seu statuti latius, pro culpis futuris vitandis, si ibi committant delicta, quibus sunt annexæ censuræ, Diana cir. nam, ut quis eas incurrat, debet esse subditus ratione personæ, & domicili.

207 Secus est dicendum de censura lata per monitorium, quod habet rationem præcepti transitoris; advena enim delinquens in territorio Episcopi extranei ligatur ejus monitorio, & incurrit censuram, nedum dum ibi manet, sed etiam in propria Diocesi, si post citationem, seu publicationem monitorii discessit, quia evasit subditus Episcopi extranei ratione delicti: ex cap. ult. de foro competentis, Diana p. 5. r. 9. ref. 32 & 36.

208 Imo, postquam dictus advena delictum commisit, è loco discessit ante publicationem monitorii, & rediit ad propriam diocesim; tunc Episcopus proprius requiritur ab Episcopo loco, ubi fuit commissum delictum, tenetur delinquentem citare, ex cap. fin. de foro competentis, & tunc, si non obediat, censuram elapso termino incurrit, Diana cir.

QUÆRES XXIII.

209 *Petrus Civis Panormitanus, postquam commisit factum Panormi, sciens Archiepiscopum Panormitanum processurum ad monitorium, neciraretur, studio aufugit ad Diocesim Montis Regalis, An possit ibi ab Archiepiscopo Panormitano citari?*

Prima opinio affirmat, posse Episcopum per nuncium aut litteras citare subditum, qui post patrum delictum ad aliam diocesim aufugit, ita ut comparere debeat, & si sit contumax, elapso termino, incurrat censuram, Layman, Bossius, & alij apud Dian. p. 5. r. 9. ref. 34. 1. Quia citatio non est actus iudicialis. 2. Quia licet citatio sit actus iudicialis, non est, ac proinde decreta citationis in proprio territorio, executioni non est fieri potest in alieno. 3. Quia Episcopus proprius per citationem sui subditi in territorio alieno non